
DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Annullamento decreto del Direttore n. 59 del 27 febbraio 2023 ex art. 21 octies 
L.241/90 - Indizione della selezione per titoli per la progressione economica 

all’interno della categoria giuridica di appartenenza del personale del comparto 

ruolo AMAP – anno 2022 - CCDI 2020/2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria   da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA   la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con    

proiezione   triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 

degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP)

DECRETA

 di  annullare  la procedura di selezione per titoli per la progressione economica all’interno 
della categoria giuridica di appartenenza , approvata con decreto del Direttore n. 59/2023 e d 
il corrispondente avviso di selezione;

 di comunicare alla  Direzione Risorse Umane e strumentali della Regione Marche  il presente 
atto per gli  adempimenti di competenza e di provvedere alla pubblicazione del presente atto    
sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto – Funzioni Locali periodo 2016/2018 – 

approvato il 21/05/2018
- CCNL 2019-2021

- CCDI 2020/2022, Decreto del Direttore n.303 del 29/12/2020

- L.R. 12.05.2022 n. 11;



- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- CCDI 2020-2021 approvato con decreto del Direttore n. 303 del 29 dicembre 2020

- Decreto del Direttore n. 360 del 23 dicembre 2021 di approvazione dell’utilizzo del fondo

- Decreto n. 295 del 03 novembre 2022   – Costituzione fondo risorse decentrate del personale del 

comparto ruolo AMAP – anno 2022
- Decreto n. 305 del 11 novembre 2022 - Approvazione ipotesi e sottoscrizione dell’accordo sull’ 

utilizzo del fondo risorse decentrate personale comparto AMAP – anno 2022
- Decreto  n. 59 del 27 febbraio 2023 di indizione   della selezione per titoli per la progressione 

economica all’interno della categoria giuridica di appartenenza del personale del comparto ruolo 
AMAP – anno 2022

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con  Decreto del Direttore n.   303 del 29/12/2020  è stato sottoscritto il  contratto collettivo decentrato 

integrativo del personale dipendente dell’Agenzia - CCDI 2020/2022.

Con decreto n. 295 del 03 novembre 2022  l’Agenzia ha costituito il  fondo risorse decentrate del 

personale del comparto ruolo AMAP per l’anno 2022, nel rispetto del CCDI 2020/2022.

Con Decreto n. 305 del 11 novembre 2022 è stata approvata  l’ipotesi , poi sottoscritta d’intesa con le 

organizzazioni sindacali, dell’accordo  sull’utilizzo del fondo risorse decentrate personale comparto 

AMAP – anno 2022 ,   come previsto dall’ art. 68 CCNL 2016/2018  , in cui si è concordato di stanziare      

per le progressioni economiche 2022, l’importo di euro 19.500,00.

L’art. 17 del   CCDI  in parola , prevede la   possibilità di riconoscere la progressione economica per l’anno 

2022 a d  una quota limitata di dipendenti aventi   diritto ,  che   viene calcolata  nel rispetto dell’importo 

definito a tale scopo  in sede di contrattazione decentrata ed in fase di sottoscrizione dell’utilizzazione 

del fondo risorse decentrate.

La peculiare condizione della dotazione organica del personale ruolo AMAP   particolarmente ridotta ,   

unita all’esigenza ,   evidenziata dalle organizzazioni sindacali,  d i ultimare il percorso delle progressioni 

già avviate negli anni precedenti, permettendo la progressione economic a  alle unità di personale che 

non ne avevano ancora beneficiato ,  ha  suggerito  come migliore soluzione l’individuazione dei  posti   

da mettere  a concorso  facendo riferimento alla  categoria  giuridic a;  nello specifico si è quindi prevista 

l ’indizione della procedura delle progressioni orizzontali per categoria giuridica  per n. 4  cat .   C e n. 12   

cat. D.

Nel rispetto del CCNL 2016-2018 art. 16 e del CCDI   art. 17,  quanto previsto   dalla  contrattazione 

decentrata   integrativa   rappresenta  l’importo annuale da  destina re alle progressioni economiche 

orizzontali (ex art. 68 CCNL lett. j)  costituendone il costo massimo  rispetto al  numero di progressioni   

bandite. 

Con  decreto del Direttor e  n. 59 del 27/02/2023  è stata avviata la procedura per l’attribuzione di n.16 

progressioni economiche orizzontali, nel rispetto del costo previsto in sede di contrattazione 

decentrata integrativa, pari a  € 19.500,00.  

In fase di espletamento dell a  suddetta   procedura , a  fronte  del numero delle  domande presentate   

dagli  aventi diritto,  si è  rilevato che il costo potenziale massimo della stessa  avrebbe potuto  eccedere 

il budget previsto nel fondo ,  in violazione  dell a   contrattazione decentrata  integrativa , 

 co mpromette ndo  pertanto il regolare svolgimento e conclusione della procedura   e  rendendo  così   

illegittimo qualsivoglia beneficio a favore degli aventi diritto alle PEO 2022.

Pertanto, dal momento che la procedura risulta tuttora pendente e  non ha  ancora prodotto alcun 

effetto nei confronti dei suoi destinatari , si  propone di   annullare,   ex  art.  21octies L. 241/90 ,  il decreto 



di indizione della procedura in oggetto ,  approvata con decreto del Direttore n. 59/2023 e l’avviso di 

selezione per un totale di n. 16 posti.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Il presente atto è comunicato alla  Direzione Risorse Umane e strumentali della Regione Marche  per 

gli adempimenti di competenza.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 104 del 28 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-27T16:54:51+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2023-03-27T18:28:42+0200
	ANDREA BORDONI




